40. DOMINGO SOTO, *In IV Sententiarum*, dist. 26, q. II, art. I. Vid. E. TEJERO, *M M y S*, IV, p. 277.

41. Cfr. I Cor VI,17.

42. Cfr. Jh I,14.

nar el matrimonio que ha sido contraído entre Cristo y la Iglesia por el misterio de la Encarnación⁴³.

Obsérvese cómo, una vez más, se mantiene como arquetipo del orden matrimonial el misterio de Cristo desposado con la Iglesia: si el Verbo se ha hecho carne y establece así una conformación con la Iglesia participando de la naturaleza humana, no puede considerarse irrelevante, en la consumación del matrimonio, la *coniunctio corporum*. Si tenemos en cuenta la resistencia a confesar que Cristo es verdadero hombre, por parte de las mentalidades heréticas que despreciaban la materia, no será difícil comprender la necesidad que, en distintos momentos de la Historia de la Iglesia, se ha presentado de insistir en que la configuración de la relación matrimonial en el misterio de Cristo exige la afirmación clara de que la unión de los cuerpos de los contrayentes consuma la relación matrimonial:

*Significatum sacramenti matrimonii non surgit ex conjunctione animorum tantum, sed ex conjunctione animorum et corporum simul, quia sola conjunctio animorum non potest significare conjugium contractum inter Ecclesiam et Christum: cum illud fuerit perfectum ex carnis, non solius animi, hoc est charitatis assumptione, sed ex assumptione carnis in utero virginali, ad quod probandum adducitur illud prothoplasti, nunc os ex ossibus meis (...) In quo pondera, quod dicit os ex ossibus, et caro de carne, et erunt duo in carne una: non dixit in spiritu, vel consensu uno. Et postea subjunxit Apostolus: Hoc autem dico magnum sacramentum in Christo et in Ecclesia, id est, dico quod ex hoc significatur magnum sacramentum unionis, scilicet, conjunctionis Christi et Ecclesiae*⁴⁴.

Esta unidad peculiar —*una caro*— contemplada, en los factores que le dan existencia, a la luz del misterio configurador del matrimonio, se percibe también en el matrimonio *in facto esse* —en su unidad— como una consecuencia de la sacramentalidad: el hecho de que *non licet viro habere nisi unam uxorem, et uxori nisi unum virum* obedece a que el matrimonio es sacramento: *maxime cum et id ad maius pertineat, hoc est Ecclesiam et Chris-*

43. X, I, XXI, 5.

44. ANTONIO DE BUTRIO, *Super secunda Primi Decretalium commentarii*, rub. *De bigamis*, cap. 5, n. 1. *Dicendum quod verba Christi (Mt 19,4-6) sunt intelligenda de matrimonio per carnalem copulam consummato. Et hoc satis notatur per verbum proxime praecedens, quo ait Christus: "Et erunt duo in carne una"*. TOMÁS DE ARGENTINA, *Commentaria in quattuor libros sententiarum*, lib. IV, dist. XXVII, q. I, art. III (ed. Genovae 1585, fol. 155 V.^o).